

Quận 8, ngày 06 tháng 5 năm 2015

## KẾ HOẠCH

### **Phối hợp triển khai thực hiện Đề án “Tiếp tục xây dựng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư” trong hệ thống Mặt trận Quận 8 năm 2015**

Thực hiện kế hoạch số 57/KH-MTTQ-BTT ngày 27 tháng 4 năm 2015 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hồ Chí Minh về việc phối hợp tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Tiếp tục xây dựng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư” trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc thành phố năm 2015;

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 8 đề ra kế hoạch triển khai thực hiện năm 2015 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

Nhằm nâng cao vai trò trách nhiệm của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp, các tổ chức xã hội của quận trong việc tuyên truyền vận động các giới, các tầng lớp nhân dân nêu cao ý thức chấp hành các quy định pháp luật của Nhà nước. Phát huy tính chủ động sáng tạo của mỗi tổ chức thành viên, tạo sức mạnh tổng hợp để tuyên truyền pháp luật sâu rộng đến từng người dân, từng bước hạn chế hành vi vi phạm pháp luật; góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh trên địa bàn quận.

Nâng cao kỹ năng tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và vận động nhân dân chấp hành pháp luật của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp, phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền thông qua hình thức tuyên truyền miệng của Ban Công tác Mặt trận, các chi hội đoàn thể trên địa bàn dân cư.

Việc triển khai đề án phải gắn với việc nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, lấy khu dân cư làm địa bàn tổ chức thực hiện. Phấn đấu đến cuối năm 2015 mỗi phường xây dựng ít nhất 01 mô hình “Nhóm nòng cốt” hoặc “Câu lạc bộ pháp luật” hoạt động mang lại hiệu quả thiết thực.

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại cộng đồng dân cư phải đảm bảo đa dạng về hình thức, phù hợp với đặc điểm của mỗi địa phương.

## II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

### 1. Nội dung:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận - phường, các tổ chức thành viên và Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức thích hợp, phổ biến sâu rộng các nội dung cơ bản của Hiến pháp năm 2013, Luật Đất đai (sửa đổi), Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (sửa đổi) và các văn bản pháp luật mới được ban hành, nhằm nâng cao nhận thức và vận động nhân dân tham gia chấp hành Hiến pháp và pháp luật.

- Vận động nhân dân tích cực tham gia cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*”, chú trọng trong việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị, bảo vệ môi trường, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội; đoàn kết, chung sức, chung lòng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc; kịp thời tuyên dương gương “Người tốt, việc tốt”, nhân rộng những kinh nghiệm hay, những điển hình tiên tiến ở cơ sở về vận động nhân dân chấp hành pháp luật.

- Tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng tập hợp, tuyên truyền vận động nhân dân cho cán bộ Mặt trận quận - phường, các tổ chức thành viên và Ban Công tác Mặt trận 97 khu phố.

### 2. Giải pháp thực hiện:

#### a. Tiếp tục phát động phong trào chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 8 phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể về nội dung tuyên truyền. Theo đó, các tổ chức thành viên của Mặt trận tổ chức phát động phong trào thi đua chấp hành pháp luật trong đoàn viên, hội viên các đoàn thể và cộng đồng dân cư.

- Phát huy vai trò gương mẫu chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và các cá nhân tiêu biểu ở cộng đồng dân cư.

- Gắn việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật với cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*” gắn với các phong trào thi đua của các tổ chức thành viên.

- Tiếp tục nêu gương “Người tốt, việc tốt” trong việc chấp hành pháp luật, kiên quyết đấu tranh với những hành vi vi phạm pháp luật. Vận động nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật gắn với việc thực hiện Quy ước cộng đồng dân cư tại Tổ dân phố nhằm phát huy hiệu quả trong xây dựng cộng đồng dân cư.

- Phối hợp với Hội Luật gia quận và Chi hội Luật gia tại 16 phường tăng cường các hình thức tuyên truyền pháp luật trong các buổi sinh hoạt tại khuphố, tổ dân phố; đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật có hiệu quả như: tuyên truyền miệng, thông qua mạng lưới truyền thanh của phường; tiếp tục nâng chất lượng tủ sách pháp luật tại phường và khu phố; phát hành tài liệu tuyên truyền pháp luật đến từng khu dân cư; tổ chức các cuộc hội thi tìm hiểu pháp luật.

- Phối hợp với các tổ chức tôn giáo, phát huy vai trò của các cá nhân tiêu biểu trong các dân tộc, tôn giáo, đẩy mạnh việc tuyên truyền, vận động chấp hành pháp luật trong đồng bào có đạo, đồng bào các dân tộc.

**b. Tiếp tục xây dựng và nhân rộng lực lượng nòng cốt vận động nhân dân chấp hành pháp luật ở khu dân cư.**

Đối với các phường đã xây dựng các Câu lạc bộ về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật thì tiếp tục nhân rộng và phát huy; đối với các phường chưa xây dựng được mô hình thì tiến hành xây dựng mô hình để tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Trong đó cần tập trung vào một số lĩnh vực trọng điểm như: Chấp hành pháp luật trên lĩnh vực vệ sinh môi trường; phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội; hôn nhân và gia đình; lĩnh vực xây dựng; an toàn giao thông; hòa giải tại cộng đồng dân cư,...

**c. Tổ chức hội nghị tập huấn, trao đổi rút kinh nghiệm.**

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 8 phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng tuyên truyền, vận động chấp hành pháp luật cho Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Ban Thanh tra nhân dân 16 phường và 97 Ban Công tác Mặt trận khu phố; đồng thời hướng dẫn xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, vận động nhân dân chấp hành pháp luật; tổ chức sơ, tổng kết trao đổi rút kinh nghiệm.

**d. Công tác phối hợp.**

Phối hợp với Ban chỉ đạo phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” để triển khai thực hiện Đề án, với nội dung như: Chương trình quốc gia về phòng, chống tội phạm, ma túy; bảo vệ môi trường; công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo; hòa giải ở cơ sở; tư vấn pháp luật...

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 8:**

Tổ chức triển khai kế hoạch thực hiện Đề án “*Tiếp tục xây dựng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư*” trên địa bàn quận; nâng chất lượng cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*” lồng ghép các tiêu chí xây dựng đô thị văn minh, các chương trình quốc gia và 5 nội dung định hướng của cuộc vận động; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Đề án trên địa bàn quận.

**2. Các tổ chức thành viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 8:**

**a. Hội Người Cao tuổi.**

Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật trong cán bộ, hội viên phát huy vai trò nòng cốt của Người Cao tuổi trong việc tuyên truyền, giáo dục và nâng cao nhận thức, chấp hành pháp luật ở cộng đồng dân cư; lồng ghép tuyên truyền, giáo dục, vận động hội viên chấp hành pháp luật thông qua hoạt động của câu lạc bộ “*ông bà cháu*” với pháp luật.

## **b. Hội Cựu chiến binh.**

Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật trong hội viên; phát huy vai trò công cốt của Hội Cựu chiến binh trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành pháp luật của Nhà nước; gắn việc thực hiện Đề án với đẩy mạnh phong trào thi đua “*Cựu chiến binh gương mẫu*”.

## **c. Hội Liên hiệp Phụ nữ.**

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và vận động hội viên, chị em phụ nữ chấp hành tốt các quy định của pháp luật; phát huy vai trò nòng cốt của Hội Phụ nữ trong việc thực hiện mục tiêu về bình đẳng giới, xây dựng gia đình văn hóa; gắn thực hiện Đề án với phong trào thi đua “*Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc*”.

## **d. Đoàn Thanh niên.**

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đoàn viên, hội viên, thanh thiếu niên, chú trọng đến học sinh, sinh viên và thanh thiếu niên trên địa bàn dân cư; phát huy vai trò nòng cốt của đoàn viên, thanh niên trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, ma túy, tệ nạn xã hội, bảo vệ môi trường, thực hiện Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Nghĩa vụ quân sự... gắn việc thực hiện Đề án với đẩy mạnh phong trào “*Thi đua tình nguyện xây dựng và bảo vệ tổ quốc*”.

## **e. Hội Luật gia.**

Hướng dẫn Chi hội Hội Luật gia phường phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật và tư vấn pháp luật, vận động nhân dân chấp hành các quy định pháp luật Nhà nước, thành lập các mô hình Câu lạc bộ pháp luật.

## **f. Các tổ chức thành viên khác.**

Tùy theo đặc điểm tình hình, gắn hoạt động với việc phổ biến pháp luật và vận động hội viên tổ chức mình gương mẫu chấp hành pháp luật.

### **3. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 16 phường.**

Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng tuyên truyền, vận động chấp hành pháp luật cho Thành viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường, Ban Thanh tra nhân dân phường, Ban công tác Mặt trận khu phố; cung cấp tài liệu pháp luật; tổ chức mạn đàm, hội thảo nhằm đánh giá công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; trọng tâm là đánh giá việc xây dựng các mô hình, cách thức hoạt động của các “*Nhóm nòng cốt*”, “*Câu lạc bộ pháp luật*” ở khu dân cư để nhân ra diện rộng.

### **4. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận đề nghị:**

#### **a. Phòng Tư pháp.**

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng tuyên truyền, vận động chấp hành pháp luật cho Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Ban Thanh tra nhân dân 16 phường và 97 Ban Công tác Mặt

trận khu phố; biên soạn, in ấn và phát hành tài liệu tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật ở cộng đồng dân cư.

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận xây dựng và nhân rộng mô hình “Nhóm nông cốt”, Câu lạc bộ pháp luật để tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong cộng đồng dân cư.

**b. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 (Thường trực Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”):**

Tăng cường xây dựng và phát triển hệ thống thiết chế văn hóa ở cơ sở; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các thiết chế văn hóa cộng đồng, các Nhà văn hóa, các tụ điểm sinh hoạt văn hóa,... gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại 16 phường.

**5. Tiến độ thực hiện:**

**a. Tháng 5/2015:** Triển khai kế hoạch thực hiện Đề án “*Tiếp tục xây dựng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư*” năm 2015.

**b. Tháng 11/2015:** Báo cáo kết quả thực hiện Đề án năm 2015.

Giao Văn phòng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 8 theo dõi, nắm tình hình kết quả triển khai thực hiện Đề án “*Tiếp tục xây dựng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư*” năm 2015 trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Quận 8. Báo cáo kết quả thực hiện Đề án theo tiến độ thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện Đề án “*Tiếp tục xây dựng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư*” của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 8./.

**Nơi nhận:**

- BTT Ủy ban MTTQ TpHCM;
- Ban DCPL Ủy ban MTTQ TpHCM;
- TT.Quận ủy - UBND Quận 8;
- Ban Dân vận Quận ủy Quận 8;
- Phòng Tư pháp Quận 8;
- Phòng Văn hóa và thông tin Quận 8;
- BTT Ủy ban MTTQ Quận 8;
- Các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ Quận 8;
- BTT Ủy ban MTTQ 16 phường;
- Lưu: VT.



**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Kim Chi**